SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 4

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423506

PORTARIA Nº 395 DE 16 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o Servidor FERNANDO AUGUSTO PAULINO, Matrícula
nº 57210620/1 Auxiliar Operacional, para responder pelo
cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 03/09/2012 a
02/10/2012, em decorrência das férias do titular Paulo Ricardo
Galvão da Rocha, matrícula nº 57189461/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423514

PORTARIA Nº 396 DE 16 DE AGOSTO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA,
Matrícula nº 5899735/1 Assistente Administrativo, para
responder pelo cargo de Assessor GEP-DAS-011.3, no período de
03/09/2012 a 02/10/2012, em decorrência das férias do titular
Ivanildo da Silva Velasco, matrícula nº 5493234/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423915

PORTARIA: 398
Objetivo: Realizar Levantamento sobre os problemas
relacionados a pesca do camarão Macrobrachium amazonicum
(benefi ciamento; armazenagem; transporte; escoamento,
comercialização, entre outros) no município e discutir possiveis
soluções para as demandas levantadas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899729/Cleydiane Magalhães Barbosa (Técnica em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a
23/08/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423928

PORTARIA: 399
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA           Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 5899729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0101000000          339033              120.00
Observação: Custear passagem nautica para realizar
levantamento sobre os problemas relacionadaos a pesca
do camarão macrobrachium amazonicum (benefi ciamento;
armazenagem; transporte; escoamento, comercialização, entre
outros) no município de Almerim e discutir possiveis soluções
para as demandas levantadas.
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423935

PORTARIA: 390
Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação de piscicultura em
viveiros escavados para produtores rurais do município de
Conceição do Araguaia/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012
a 26/08/2012
57209398/EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS (Motorista) /
6.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423945

PORTARIA: 391
Objetivo: Realizar visita técnica e elaborar relatórios dos
convênios 030/201 (fábrica de gelo) e 006/2007 (câmara
frigorífi ca) em òbidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57225292/FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA
(Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a 25/08/2012
588829/PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE (Diretor Administrativo
e Financeiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/08/2012 a
25/08/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423972

PORTARIA: 397
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula
EDIANO DE SOUZA SANDES                Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 5893617
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602137566090000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424029

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 423267
PORTARIA: 387

Objetivo: Audiência com o Marcelo Crivela, Ministro da Pesca
para tratar a liberação de recursos fi nanceiros para os projetos
de Flambout e Curuperê.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234928/LUIZ SERGIO BORGES (Secretário Adjunto de Estado
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012
a 22/08/2012
588829/PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE (Diretor Administrativo
e Financeiro) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a
22/08/2012<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PUBLICAÇÃO LEGAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423479

“A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – SEIDURB torna público que requereu à
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a renovação da
Licença de Instalação – LI n° 703/2009 referente à implantação
do sistema de esgotamento sanitário na sede do Município de
SOURE/PA.”
“A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – SEIDURB torna público que requereu
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença de
Prévia – LP referente à implantação do sistema de abastecimento
de água no bairro do Guamá - Município de BELÉM/PA.”
“A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – SEIDURB torna público que requereu à
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença Prévia
– LP referente à implantação do sistema de abastecimento de
água na Comunidade Emanel Ariri – BELÉM/ PA.”
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423500

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 24/08/2012 a 23/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência fi ca prorrogado por 12 (doze)
meses, a contar de 24/08/2012 a 23/08/2013.
Contrato: 30
Exercício: 2008
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 423530

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação
de empresa de engenharia para CONSTRUÇÃO DE MURO DE
ARRIMO COM EXECUÇÃO E URBANIZAÇÃO NA ORLA DA ILHA
DE SÃO JOÃO DO RAMOS, no Município de SÃO CAETANO DE
ODIVELAS, Estado do Pará, conforme especifi cações constantes
do Anexo I, parte integrante e Inseparável do edital convocatório
deste instrumento.
Valor Total: 258,489.84
Data Assinatura: 17/08/2012
Vigência: 22/08/2012 a 23/02/2013
Tomada de Preços: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051               0106000000          Estadual
17512132573880000    449051               6101000000          Estadual
Contratado: AB SERVIÇOS TÉCNICOS EM
Endereço: R Fernando Guilhon, 255
CEP. 68690-000 - Acará/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423623

Termo Aditivo: 40
Data de Assinatura: 07/08/2012
Valor: 1,097,457.00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O valor do presente termo aditivo é de R$
1.097457,00 (um milhão, noventa e sete mil e quatrocentos e
cinquenta e sete reais) representando um acréscimo de 6,97%,
alterando o valor original do contrato com reajustes e aditivos de
R$ 15.747.380,12 (quinze milhões, setecentos e quarenta e sete
mil e trezentos e oitenta reais e doze centavos) para o valor global
de R$ 16.844.837,12 (dezesseis milhões, oitocentos e quarenta e
quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e doze centavos).
Contrato: 109
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051               0124000000          Federal
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 600
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423892
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2012

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02(DUAS) LICENÇAS DE USO DE SOFTWARE
DE ENGENHARIA COM OS MÓDULOS PARA ORÇAMENTO DE OBRAS,
PLANEJAMENTO DE OBRAS, E LICITAÇÕES, MAIS BASE DE PREÇOS DE
INSUMOS COM ATUALIZAÇÃO MENSAL PARA O PERÍODO DE 12(DOZE)
MESES PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E METROPOLITANO, CONFORME CONDIÇÕES ESPECÍFICAS
CONSTANTES DESTE TERMO DE REFRÊNCIA.
PROCESSO: 2012/228060
ITEM 1– Adjudicado para TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA;
CNPJ: 83.920.215/0001-58
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO GODOI SPINDOLA –
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de agosto de 2012.
Belém, 17 de agosto de 2012.
ILMARA AZEVEDO CAMPOS
PREGOEIRA – SEIDURB

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423896
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE BACKUP COM FORNECIMENTO DE SOFTWARE
E SERVIÇOS DE ARMAZENAMENTO DE MÍDIA EXTERNA PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SEIDURB/PA.
PROCESSO: 2012/211978
ITEM 1– Adjudicado para CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS
LTDA; CNPJ: 09.583.098/0001-21
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 41.499,84 (quarenta e um mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO GODOI SPINDOLA –
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16 de agosto de 2012.
Belém, 17 de agosto de 2012.
ILMARA AZEVEDO CAMPOS
PREGOEIRA – SEIDURB